

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Габрово, 25 май 1946 г.

Габрово, 25 май 1946 г.

Отд. брой 5 л.в.

ДЕЛА И ПРИОМИ НА ОПОЗИЦИЯТА

Нашия народ вече събира вата богата реколта. В юго-източна България жътвата започна. Често преваляват дъждове и брулят като градушка. Мухлясали глави на сподата които и тая година бяха за суша. Уви, мечти им останаха напразни. Справедлив мир за нашия народ, който ще има в близкото бъдеще. Опозицията и цялата страна реакция и фашистка плещ беснеят, те наддават следен силен вой против нашата отечественофронтовска демокрация, против трудящи се прогресивни граждани и най-вече против комунистите и нашата наша освободителка Червената армия.

Те бързат да използват и малкото затруднение на властта от местен, национален и международен характер за да го препишат на ОФ власт и комунистите. Докато тук Габрово се мъчат да проа-

гитирват работници да не работят, защото властта не ги хранела добре, в полето говорят на богатите селяни да крият житото и да не го дават на властта, понеже не се знаело дали ще се роди и тая година.

Подлите юди не се спират пред никакви средства, за осъществяване своите пъкленни карьеристични замисли. Те накарала иконите да почнат да „плачат“ за фашизма, а Стефан Анев „направиха“ американски дипломат и го изпратиха в полските села да лъже селяните. Сега плашат майки и деца, че комунистите, евреите и червеноармейците, крадели, изнасилвали, обезобразявали и убивали децата.

Особено много се клевети Червената армия от социалдемократическата опозиция която е превърнала шивачниците на Папазов, Ст. Ботев, Колю Райков, Патрунчев и агенция

„Стрела“ в вертепи на реакцията и от там се съчиняват лъжи и клевети. Някои реакционни полове също не закасняха да превърнат светлата църква в фашистки трибун и от там бълват огън и жупел срещу народната ни власт.

А в ф-ка „Балкан“ побоищата над по будните работници станали вече система. Ту майстор бил работничка, ту директора Попов и неговият помощник побойник инженер Спирдонов който проявил свърхнахалството да бие в деня когато народните представители са били в фабриката и защото се оплаквала битата от Попов.

Граждани отечественофронтовци улеснели народната милиция, като съобщавали на време пристъпните прояви на врага.

Септемврийското съревнувание започна

Днес, 18 V. 1946 г. профкомитета при ф-ка Христо Метев А. Д. с х Цонев Мост, Габровско, устрой публично събрание което бе масово посетено. Др. секретар Лазар Ив. Ничев представи плана за 9-то септемврийско съревнувание. Даде подробни разяснения и на края пожела всички активно участие и докажат на дело своята привързаност към народната ОФ власт, която е гаранция за благосъстоянието на нашата родина.

След това бе дадена думата на др. Косю Маринов, който от името на Околийския Синдикален Съвет поздрави всички присъстващи и пожела за масово участие в 9-то септемврийско съревнувание. Даде нужните напътствия за правилното провеждане и контролиране при изпълнение на плана. Пожела също такова съревнувание да бъде обявено в просветно, хигиенично и грижите за повдигне благосъстоянието на работника. Речта на др. Маринов бе посрещната и изпратена с възторг и ентузиазъм.

Петков

Младенята празнува славянския прдздник

Габровската учаща се младеж отпразднува всеславянския празник на създателите на славянското писмо Кирил и Методи, под знака на единството на българската демократическа младеж и с лозунга: „Да живее славянската солидарност“!

На 23 т. м. вечерта по улиците на града бе проведено традиционно факелно шафетно надбягване на учащите се от всички училища.

На 24 т. м. сутринта на площада „1 май 1876 год.“, при стечение на всички учащи се и на много официални лица, начело с народните представители: г. г. Тодор Иванов, Атанас Тотев и Борис п. Златев, и хилядно гражданство, бе тър-

... „Някои мислят, че работническата класа у нас е в туй положение, в което беше преди 9 септември. Те жестоко се мамат. Днес работническата класа е господар на своите интереси и никой не може да ги накарнява...“

Когато с труда си давате производство на нашия народ, никой не може да диктува вашите условия на живот и работа, освен самите вие“...

Из речта на г. Райко Дамянов председател на ОРПС пред габров. текстилци.

ДЕЛОТО НА СОЛУНСКИТЕ БРАТА

За втори път делото на първите славянски просветители може да се чествува напълно свободно и да се подчертае истинския му характер и смисъл. За върховна радост на славянството това чествуване става след крайната победа на човешката любов и международната солидарност над немския егоизъм и агресия и пред одовлетворяването на кривената мечта на човеко-любивото славянство-склочване справедлив и траен мир.

Делото на Кирила и Методия трябва с особена тържественост и импозантност да се чествува и с особено задоволство и гордост да се подчертае тяхната първа обществена и творческа служба, която изигра ролята на духовна опора за славянството срещу асимилаторските и завоевателни планове на германизма и византизма. Славянската писменост, която светите братя създадоха излезе от монашеската килия на историческата сцена, за да се бори с тевтонщината и срещу нейната злобна съпротива. Делото на славянските просветители е величаво, обгорено от пламъка на идеализма и служба на славян-

ството, обжарено от оная ревност, упоритост и готовност за жертва, с която те се отдават на творческа работа за просветата на славяните. Делото на Кирила и Методия има важни (следва на 4 стр.)

КИРИЛ И МЕТОДИ В КЪШЛИТЕ

с. Къшли — Празника на великите просветители Кирил и Методи в малкото балканско селце мина под знака на славянската братска любов и солидарност. Въпреки усилената пролетна работа на горяните, достатъчно народ бе изпълнил училищния двор. Народният учител г. Христо Яранов нарочно бе подготвил своите питомци с подходящи стихотворения, а учителката г. Катя Яранова изнесе отличен реферат за живота, делото и заслугите на славянските просветители.

За Кирил и Методи и славянското единство говори г. Иван Бенковски

Денят мина в народни хора и веселие.

Ив. Бенковски

СЪБРАНИЕ НА ЗЕМЕДЕЛСКАТА ДРУЖБА

В чест на гостуващите в гр. Габрово десет души народни представители от парламентарната група на БЗНСъюз на 20 май т. г. в 7 часа сутринта бе свикана Габровската градска земеделска дружба на извънредно събрание в салона на клуба си, на което от името на групата, народния предста-

вител Никола Марчев изнесе доклад по вътрешното и международно положение на страната ни и по новата организация на Българския земеделски народен съюз, който доклад, събраниято изслуша с голямо задоволство и внимание и на края единодушно взе следната

Резолюция:

1. Удобрява напълно водената от правителството на Отечества фронт външна и вътрешна политика за извоюване достоен мир и установяване на истинска народна демокрация в страната ни.

2. Поздравява управителния съвет и постоянното присъствие на БЗНСъюз, които в за-

седанията си от 14 дт 17 май т. г. включително застанаха още по-твърдо и единно на принципите и идеите провъзгласени от нашия велик учител Александър Стамболийски, поставени днес в ерата на Отечества фронт и намира, че здравето оеднавяване на възгледите на ръководството на съюза, ще доведе пълното обединение на разпръснатите земеделски сили.

3. Осъжда остро и заявява, че ще води безпощадна борба против разколниците в Съюза които застават днес на страната на реакцията и целят да унищожат борческата сила на БЗНСъюз.

4. Събраниято моли народните избраници да се застъпят и в най-скоро време в стопанската столица на България — Габрово да се открие висше техническо училище, в което да се включи и текстилния отдел, а така също да се създадат и открият в периферията на града няколко детски обществения, за да имат възможност децата по-леко да завършват задължителното прогимназиално образование.

Да живее единния и мощен Български земеделски народен съюз, с секретар Александър Оббов. От БЗНС

ЧАС ПО-СКОРО СТОПАНСКИ ПЛАН

Новата Отечествонофронтовска ера, която се откри за нашия народ, постави и огромни задачи за изпълнение, които трябва да бъдат разрешени по новому: на стопанския фронт да се ликвидира преди всичко анархията и безредието, да се заработи планомерно и се мобилизират всички народни сили за срочното изпълнение на задачите.

Врачанска област първа даде обществения сигнал за новия метод на работа, а цялостното заангажиране на трудовите и творчески сили от града и селото чрез своя стопански план подписан от грамадното болшенство на населението от областта.

Индустриално Габрово стопанската столица на България, не трябва да стане назад! - ето лозунг, който трябва да бъде високо издигнат от всички общественици на Габрово и околната, от всички творци на стопанския фронт - работници и индустриалци, занаятчии, ратници и кооперативното село, от селяни, от администрация и стопански учреждения.

Околийския комитет на отечествения фронт в заветното си от 15 т. м. определи комисия за изработване околийски стопански план с представителни на административни стопански учреждения. Изготви се и разпрати директива до общинските и околийски ОФ комитети, а също така се състоя първата конференция с кварталните ОФ комитети с тая цел. През текущата седмица ще бъдат из-

готвени и представени за одобрение проекто-плановите от всички ОФ комитети, за да се пристъпи решително от първи юни към тяхното изпълнение.

Но направеното е съвсем недостатъчно. Околийския ОФ комитет не е заангажирал дейно братските ОФ партии и това трябва да бъде незабавно направено.

Пред индустриалци и работници трябва да се постави въпроса за изработване цялостен план за всяко производствено предприятие поотделно до края на годината - един взаимен договор за истинско сътрудничество и ударен труд. Въпроса час по-скоро трябва да бъде обсъден на съвместно заседание с представители от индустриалния съюз и местния синдикален съвет.

Стопанските учреждения и институти, включително кооперациите, занаятчийството и банките, трябва да представят своите стопански планове пред стопанската комисия за проверка и обсъждане до края на тоя месец.

Основното в изработването на цялостния и единични стопански планове трябва да бъде решително и бързо стопанско и благоустройствено възстановяване и непосредствено свързване с тях въпроси за продоволствието и намаление на цените.

Само чрез цялостен и централизиран стопански план и неговото стопроцентово изпълнение ще можем да изградим щастие, което заслужаваме!

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

Синдикална защита

Има хора, които не искат да разберат истината

Габрово 13 май т. м., в с. х. Цонев мост, Габровско се намира текстилната фабрика „Христо Метев“ А. Д. Бръмчат моторите, плющат кашите, тракат машините ден и нощ. 280 работници високо са издигнали знамето на труда и беспристрастен стопански фронт на Отечествено-фронтowska България. С високо съзнание за обществен дълг и исторически момент, в който се намира нашата родина, но сигурни в нейното светло бъдеще, ще следваме думите на др. Димитров: „Труд, Труд и пак Труд“.

Но има хора, които не искат да разберат истината, не желаят доброто на българският народ. Разколебават духът на трудящите се и не се вслушват в техните крещящи нужди. Един от тях е и нашият работодател Христо Метев, който забрави историческата дата 9 септември и не вижда пътя по който трудящи се от ОФ България тръгнаха.

Ето при какви условия живеем и работим в това предприятие:

1. Жилища. Нехигиенични, с пропуки по вратата и прозорците, а дюшеметата протгнили. Работниците спят направо върху дюшеците, на железни и дървени нари. Завивка по две тънки одеала. В някъ стаи водата просмукала през стените, липсват шкафови за облеклото, няма обща омивалня. Колкото за банята, тя само се нарича „Баня“, без отводни канали, мръсна, без закачалки и без всякакви други особия. Кухнята не е хигиенична, няма шкафови за прислугата, готварската печка изпочупена, всичката пара от готварницата влиза в стола като се образува мъгла и капките капят в яденето на работниците. Фабричните помещения замърсени, влажни, в някой даже тече изворна вода, а особено в сухата апритура и бояджийство-

то, А има още по-печални факти.

2. От 1 май 1945 г. работодателя не е дал нито една стотинка в вид на възнаграждение. Еднократно парична помощ за коледните празници отказа. Няколко пъти след това обещава обаче пак отказва и с това създаваше недоразумение между Проф. комитета и работниците. Няколко дена преди празника на труда 1 май проф. комитета отново постави въпроса за еднократна помощ, но той категорично отказа, като се изрази: „Нямам и не давам и ако имате вие ми дайте в заем“. Два дни по-късно ни съобщи че ни отпуска заедно с обема сумата 300,000 лева, която проф. комитета да подели между работниците, а те излизат на 5 600 лв. на работник. Сващайки целта му проф. комитета разгледа въпроса пред общо събрание, на което събрание работниците с възмущение отказаха предложението подигравателна сума като отчетоха че целта му е да създаде раздори и разединение между работниците, и

СТОПАНСКИ СЪВЕТИ

Две копани един дъжд

Поради опасност от засушаване, повелителен дълг се налага да вземем възможните мерки за борба с сушата.

При липса на достатъчно валежи, наложително е да положим грижи за запазване на набраната през зимата почвена влага, която чрез съответния агротехнически похвати, трябва да се използва за нуждите на земеделските култури.

Основната мярка за ограничаване на изпаренията и запазване на дълго време на почвенната влага е прекъсване на капиллярите в почвата. Това ще постигнем, като прекъсваме навреме плитко почвата и не я оставяме да залови кората. Поговорката казва: „ДВЕ

решиха единодушно да откажат обема в деня на празника и разобличи в вестниците и радиото. Работниците ентусиазирани с още по-висок дух и желание се хвърлиха в последния стан на първомайската подготовка и те наистина доказаха на дело това, и който на 1 май наблюдава стегнатите редици и бодрия вид на работниците от ф-ка „Христо Метев“, виждаше в тяхните очи, желанието за победа над ония които се мъчат да рушат единството на трудящи се и делото на 9 септември - Отечествения фронт.

Ето какви са някои от днешните фабриканти скрили се на сянка под чадъра на Отечествения фронт. Ние чакаме Отечественофронтowska власт да си каже думата за такива фабриканти, защото въпреки всичко моторите пак ще бръмчат, кашите ще плющат, машините ще трещят, за да чуят и разберат всички че ние градим нова мощна, демократична и независима Отечественофронтowska България!

От проф. комитета

В години, когато в почвата има недостатъчно влага, грешка е да се копае дълбоко и да се правят големи купчини при загряването на царевичата и картофите. Дълбоката копан и големите купчини увеличават повърхността на почвата а с това се ускорява изпарението на необходимата за разтенията влага.

Агр. Д. Попов

Добитъка в околията

На 31 март всяка година става щателно преброяване на добитъка в цялата страна. Поради незапомняната суша, фуража миналата година беше с 75% по-малко от нормални го-

дини и заради това се очакваше катастрофално намаление на добитъка. Това намаление обаче, напук на враговете, дойде, което се вижда от следните сравнителни данни:

№	Вид на домашните животни	брой им на 31. III 1945 г.	брой им на 31. III 1946 г.	Наименование	Увеличение
1	Коне	2089	2069	глави	0.6
2	Катъри и Мулета	174	167	%	4
3	Магарета	746	823	глави	77
4	Говеда	6422	6562	%	140
5	Биволи	23158	2904	глави	—
6	Овце	7672	32366	%	4694
7	Кози	5970	6897	%	927
8	Свине	5968	3481	%	—
9	Птици	34575	34326	%	—
	Всичко...	86774	89495	%	5838

От горните данни се вижда, че броя на повечето от домашните животни в околията, не само, че не се е намалил, но се е и увеличил. Значително намаление имаме при свинете, поради това, че те се хранят само с концентрирана храна, която с друга храна не може да се замени. Намаление имаме и при биволи, но то е за сметка на говедата. Увеличение имаме също и при овцете, която се дължи на агитацията, която се проведе миналата година за запазване на женските агнета и на акцията за запасване листников фураж.

Запазване на добитъка, незапомняната суша, се дължи на ОФ власт, която чрез френските комитети, през трудните месеци на зимата, проведе акцията за спасяване добитъка, като от Добруджа изнесоха за непроизводителните области, десетки милиони килограма слама и други фуражи: В нашата околия, времето от 1. VII. 1945 г. 10.V.1946 г. са внесени 3,954,6 кгр. слама и 305,286 кгр. руко сено.

Когато цифрите говорят враговете трябва да онемаят...

Агр. Д. Попов

„Иван Н. Иванов“ А. Д. — Габрово

ПОКАНА

Поканват се г. акционерите на трикоажната фабрика „Иван Н. Иванов“ А. Д. - Габрово на десето общо годишно редовно събрание, което ще се състои на 2 юни 1946 год. в часа преди обед в дружествената кантора при следния дневен ред:

1. Доклад на управителния и проверителния съвети.
2. Приемане „Баланса“ и сметката „Загуби и Печалби“ приключена на 31 декември 1945 год.
3. Освобождаване от отговорност членовете на управителния и проверителния съвети за дейността им през 1945 г.
4. Избиране на нов проверителен съвет.

Ако събранието не се състои на 2 юний 1946 год. поради недостатъчно депозираните акции се отлага за 16 юний 1946 год. без втора покана, съгласно чл. 29 от дружествения устав.

Депозирването на акциите става при дружествената кантора до деня на събранието, съгласно чл. 26 от дружествения устав. Габрово, 15 май 1946 год.

От управителния съвет

35 ГОД. ГАБР. ПОП. БАНКА

Преди няколко дена се навършиха 35 години от основаването на Габровската Популярна Банка. Безшумно и незабелязано отмина тази дата, но след себе си тя остави дейност и резултати, които макар и много накратко и в общи черти, заслужава да бъдат отбелязани, защото Габровската попилярна банка е една от първите популярни банки в страната ни и нейната дейност и развитие са като огледало за разволя на популярния кредит у нас и на развитието и укрепването на кооперативното ни движение.

Тридесет и пет годишно съществуване за един живот са малко, още по-малко са те за историята, но да проследим този живот едно кооперативно предприятие, каквото е Габровската популярна банка, да устои на всички стопански кризи и политически режими и при това да върви от възход към възход значи, че това предприятие е извикано на живот от жизнените нужди на народа и че неговото развитие и кооперативен принцип на които почва с правия и спасителния път за закрепване и процъфтяване на стопанството.

Не случайно днес кооперацията е правилно оценена, по-

кровителствувана и подпомогана. И нейната дейност тепърва ще има да се проявява.

Но нека оставим думата на данните, които най-красноречиво и най-релефно изразяват постиженията от тридесет и пет годишната дейност на Габровската популярна банка.

Данните за членския състав на банката показват, че тя е поцнала да действа само с 116 души, а сега брои 4,520 членове, изхождащи от средата на всички стопански слоеве и на всички обществени служители. От тях са: 1,262 занаятчии, 885 работници, 833 домакини, 696 търговци, 473 чиновници, 85 индустриалци, 61 земеделци, 48 свободни професии и 177 разни. Това са именно социалните среди в услуга на които е призвана кооперацията.

Данните за финансовата мощ на банката бележат също така постигането на най-добри резултати. Започнала с нищожната сума собствени средства 11,794 лв. днес тя средства възлизат над 36,000,000 лв. от които 26,000,000 лв. са дялов капитал, а 10,140,000 лв., фондове.

Влоговете на банката от 7,207 лв. в края на 1911 год. сега са над 282,000,000 лева -

обстоятелството, което показва, колко голямо е общественото доверие към банката. И това е понятно, като се има предвид, че банката като задоволява кредитните нужди на своите членове, държи в общия съюз на популярните банки 112,000,000 лв. Свободни за гарантиране на влоговете и за използване само като нейн дълбок резерв. Ето защо Габровската популярна банка представлява най-сигурно място, където спестителите могат с най-голямо спокойствие и доверие да внасят своите спестявания, като имат и съзнанието че те по-този начин вършат и едно голямо обществено дело - съдействуват на банката чрез кредитораздаване да облекчава положението на слабите икономически съсловия и да подпомага стопанското им творчество.

Банката, извикана на живот преди всичко, да задоволява по пътя на взаимопомощта своите членове с леснодостъпен, евтин и бърз кредит, от основаването си и до днес има за своя първа и важна задача да кредитира възможно най-задоволително стопанската дейност на членовете си. Затова и

пласмента на банката от 231,041 лв. а края на 1911 год. е сега кръгло 179,000,000 лв. При това банката от дълги го-

дини кредитира членовете си с най-нисък лихвен процент, които сега е 8% за текущите сметки и 7 1/2% за заемите и сконтото.

Дейността на банката, обаче, далеч не се изчерпва само с кредитиране поотделно на членовете си. Тя е полагала всякога най-големи грижи да обедини разсъснатите усилия на членовете си и на гражданите за създаване кооперативни сдружения за по творческа стопанска дейност или за реализиране на жизнени общограждански нужди. Няма местна стопанска кооперация, която да не се подпомага от банката, няма общогражданска инициатива неподкрепена от банката няма обществено - полезни и културни начинания в които банката да не участва.

За преуспяване на банката извънредно много е допринесла и допринася не по-малко важната и от решаваща значение нейната културно - просветна дейност. С редица беседи и събрания, с до скоро издавания „Кооперативен лист“, банката полага особени грижи да буди кооперативното съзнание на своите членове. Нещо по-вече салона на събствения дом на банката е станал център на културно просветната дейност на всички местни кооперативни и други сдруже-

ния. В тази насока на културно просветна дейност Габровската популярна банка подкрепя всички инициативи от такъв характер, като особено големи са грижите и за децата за тяхното здраве и кооперативно образование и възпитание. И раз на това са красивата приморска детска почивна станция край гр. Варна ежегодните помощи за ученически трапезии, коледните елхи и пр.

Изобщо, голяма, всеотдайна и крайно плодотворна е тази десет и пета годишната дейност на Габровската популярна банка особено в последните две години по времето на ОФ власт. За нея нека поздравим всички, допринесли малко и много членове, управа и служители и им пожелаем щастие и за в бъдеще да работят така преданно и всеотдайно за да закрепят този институти още по-здраво за гордостта на Габрово и страната ни.

Прометей

Продава се място около 6 дек. за индустриална цех до фабриката Пенчо Събарити. Справка Пенка Илев Бичкия тел. 26-75.

На всекидневни теми

ЧУЖДИТЕ ОТ ОБРАЗЦ. СПОРТЕН СТАДИОН

грижи за младежта

Младежта е надеждата на народ. Към младежта са обърнати всички погледи. Показател на държавата да се за производството в предприятията, в занаятите и в стопанствата е повик към младежта, наред с електрическата енергия, тя е двигател в индустрията, защото тя е първите линии на занаятчиите и защото е на челно място в стопанствата. Колкото по-добра физически е тая младеж, толкова по-правилно е духовно направлявана, толкова по-изложени й задачи ще бъдат по-навременно и по-правилно разрешени. Към желанието за работа, трябва да се привади и възможността, на физически здравата личност, да я изпълни и възложените надежди ще бъдат оправдани.

Ето защо всички, които желат щастие на България, които чертаят бъдещето на нашата страна, трябва пътя на нашата бъдеща да мине чрез спорта. Иначе ще имаме хора с духовна култура, хора с свежи идеи, но не ще имаме физически сили да ги осъществим.

В спорта се закрепва здравето. Там се гради силата и издръжливостта.

Наред с здравните органи

на нашата страна и физкулту-

рата със всички нейни разклонки, насочва всичкото си внимание да постави спорта на научна овнова, с оглед на най-голям принос на физическото и духовно укрепване на младежта и гражданството въобще.

Не е ли това и първата грижа на семейството, на общината на държавата?

Но за правилното и резултатно провеждане на тая линия, иска специални условия, които биха се създали с дружните сили и на държавата, и на общината и на гражданството и на спортните организации. Те всички са еднакви заинтересовани за физическото и духовно укрепване на младежта.

Габровската младеж няма възможност да укрепи и развие своите сили, въпреки че всичкото внимание е обърнато към тях, въпреки че е вpleтена в основните нишки на нашата индустрия. Преди благоустрояването на града, което в повечето случаи застъпва естетическата страна, трябва да се построи Стадион, комбинирано игрище, където ще може да се спортува всички видове спорт и през всяко време на годината. Далеч от прашните кръчми и кафенета, където се подрива здравето, морала и разслабват здравите

семеини връзки, габровските граждани и младежи ще прекарват голяма част от свободното си време в приятна почивка, едните в забавен спорт другите под благотворното действие на слънчевите лъчи, чистия въздух и кристалните води. Кой гражданин не би пожелал това за децата си и за себе си, да закрепи здравето си, да закали характера си и с тия качества да стане годин член на обществото.

Здравето е ценено от всички класи еднакво. Здравните възпитатели действуват извън класите.

Трудови бригади

МЕТАЛОРАБОТНИЦИТЕ В ПОМОЩ НА СЕЛОТО

Преди две седмици по инициатива на профдружеството на Металоработниците от гр. Габрово бе образувана една бригада от металици, дърводелци и общари на брой 96 души, която посети вагонната фабрика в гр. Дряново. Присъствуваха също другари бригадирци от борческото с. Килифарчево. Всички бригадирци работиха с голям ентузиазъм, защото знаеха, че, за да се заздравят нашето стопанство, трябва да се заздравят първо транспорта.

От Габровци бяха изработени общо 480 работни часа равни на обща сума 26,650 лв. Работата се състоеше в следното: Стъргане болтове за вагоните, стоваряне вагони с въглища, очукване боя по старите вагони, за да се подготвят за боядисването, правени заварки оксигенови и др.

Дърводелците и общарите дадоха също много работа. След привършването на работата бе даден обед на бригадирите, като през време на обедата се чувствуваше дружба между държавните и частни наемници.

Поднесени бяха приветствия както от страна на железничарите, така и от страна на Габровци и Килифарци. Накрая бе гласувана резолюция за подкрепата на ОФ и борбата с реакцията.

П. Донов

Злободневка

На разни теми

Чест голяма, дума няма,
беше в малкия ни град
всеки с празнична премия
на пазарния площад —
да посрещне и изпрати
свои ОФ депутати!

И макар в града ни вече
да се бе явил „вампир“,
Словото им тъй сърдечно
чухме всички: сносен мир!
ний лозунг вдигнахме нов:
„Нека дойде Димитров“!...

А с „вампир“ сме на ясно
само шум и празен вик! —
и безспорно, вампирска
безнадзорният език;
но властта ще го отпече!
всеки да си забележи!...

Ден на родно просвещение,
на славянския прогрес,
на светите братя ден!
Затова във тяхна чест
да си спомним: Ленин учи:
„Да се учим!... Да се учим!“!...

Чест голяма беше, брате,
въпреки дъжда, гърмежа,
да посрещнем и изпратим
на народните младежи
през нивя, гори, полета
стигналата тук щафета.

Привет мил, младеж народна
от фабричния ни град!
И поръка драговолна
дава всеки стар и млад:
„На народа интереса
отстоявайте в конгреса“!

„Знаме“-ната съскат змийски
На душманите на пук,
патриархията всерусийски
гост от седмица е тук!
Привет тебе, брат славянин
от народа православен!...

Р. Б. Нахтигал

ЕДНО ДОБРО НАЧАЛО

На 16 май 1946 год. представители на жените от няколко профдружества се събраха на конференция в клуба на ОРПС Габрово. След като разгледаха директивата на ЦК на ОРПС при съдействието на другар от синдикалния съвет, изградиха женкомисия при Околийския синдикален съвет както следва:
1. Секретар **Радка Бялкова** от профдружество текстилците.
2. Членове: **Веселина Манасова** от профдружеството на артистите. **Юрданка Г.**

Петрова от профдружеството на шивачките. **Я. Бююклиева** от профдружеството на производствените работници и др. Комисията реши Да се свиква редовно всеки вторник и да отпочне по дружествата, предприятия и учреждения най-активна работа за стабилизационна жен-комитетите. И за все-странна защита на специалните женски въпроси.

За жен-отдел:

Радка Бялкова

Габровски съдия изпълнител

ОБЯВЛЕНИЕ № 676/936

Подписаният Йордан Иванов, Съдия-изпълнител при Габровски Околийски Съд-обявявам на интересующите се, че на основание определението на В. Търновския Обл. Съд, издадено по търг. му дело № 1046 1935 год. за продажба на недвижим имот, притежание на обявеното в несъстоятелност Акц. Д-во „Момерин“ - Габрово и на основание на чл. чл. 807 - 824 от ГР. С. в канцеларията ни в Габрово ще продадем на публичен търг следния недвижим имот, находящ се в земл. на Козирогска община, а именно:

Една гора от около 1200 кв. м. на местността Станича Козирогско землище, при съсед: Койчо Иванов от две страни, Гинко Станев, път и река при първоначална оценка 1536 лв.

Публичната продажба ще почне петнадесет дни след настоящето еднократно публикуване в местния в. Борба и ще свърши на онова число от следния месец което съответствува на датата на публикацията датата на вестника до 17 часа.

Залог за правоучастие в търга е 10% от първоначалната оценка в удостоверение на Б. Земл. и Кооп. Банка което се представя.

Забележка: Последния ден на продажбата е 1946 г.

П. Донов

Габрово, 21 май 1946 г.

Съдия-Изпълнител

Фейлетон

СТЕФАНСОН НЕ ЩЕ РАБОТИ САМИЧЪК?

Навъсен Балканът строго поглежда към града. Янтра пее реддъждовна песен, удряйки одите си в речните камъни. Орава шуми...

Наближава буря, дъжд или нещо подобно...

Нашата любознателна приятелка почувствува необходимостта да се приюти някъде. Къде? Точно това още не можеше да определи. В комитетното отдавна, щом чуят ръмченето на някоя муха, всички се наежват и започват люта война под лозунга: „Нито муха в пределите на нашата комитетна!“ Отдавна те са направили поръчка за най-новите ружии против мухите. Обществени са сключили с комисията пакт за взаимопомощ, нещо подобно на ОС. В кафенето до моста Игото са обявили мухата за враг №1. А да отиде другаде мухата не искаше,

тъй като тя обичаше да съчетава полезното с приятното. Влизала бе в много други учредения и заведения, обаче навсякъде щом от вратата или от прозореца се зачуеше бръмченето на мухата всички примерно се залавяха за работа и заемаха местата си.

Мрачните облаци все повече и повече се съгъстваха над и без това димния град. По улицата бързат хора, поглеждайки с крайчица на очите си към мрачното небе. Мухата прехвъркна от своето убежище и близо до горната църква се цапна в тъмночервената камбана една напусната фигура с гъсти почти сключени вежди и няколко златни зъба, които надничаха от дясната половина на изкривената от злоба уста. Мухата кацна на края на периферията на черното бомбе тип „Халифакс“ и любознателното

погледна към гърчещото се в спазми лица на „онеправдания“ Последния с злоба гледаше към приближаващия дъжд и подгонен от гръмотевиците се намърда в църквата, взе една вошница и тичешком коленичи пред иконата на свети Илия „Благоверния“ християнин отпрати гореща молба към господаря на облаците и дъжда да се смили над „онеправдания“ и да накаже народа где-то е тръгнал подир тия пусти комунисти и техните ортаци... Страшна мълния обаче, освети подсмиващото се лице на светеца и от небесните резервоари плисна обилен дъжд... Богомолеца в страшна агония обиколи всички икони, поклонни се, но... дъждът все повече се усилваше. Най-после озлобен изруга в светия храм и се тръшна на един стол, за да изчака спирането на дъжда...

* * *

След дъжда, мухата, която в предверието бе следила всички движения на „онеправдания“, излитна на улицата и се смеси из минувачите. Тя проследи две млади госпожици, начер-

вени и напудрени, които вместо вежди имаха две тънки ивици от въглен или нещо подобно. Любознателната гадинка даде ухо към разговора:

„Жужи, чули какви работи стават в града? Дошли едни евреи, изпратени от синагогата им да закалят малки деца и да им изсмукват кръвта за прицелване на евреите. Просто тирибл! В Търново има пет-шест случая, а тука днес са взели първата жертва—изсмуквали кръвта на детенцето на д-р Джеров. А властта? Нищо не прави. Тъй е то, като няма подкрепата на народа“—пискливо заизвива блондинката от дясно.

„Туй, аз го знам, Фифи... Ама в Севлиево не знаеш какво е станало?!... Ох, Божичко, то е страшно за разправяне... Там комунистите отвлечали млади момичета, изнасилвали ги, а след това ги убивали и ги хвърляли в реката... Имало вече десетинадесет случая. Джони ми каза. Нали го знаеш, оня с дългата коса, с широкото сако и тесния панталон? Интелигентно момче... Всичко

му вярвам“...

В туй време мухата бръмна под нуса на говорещата празноскопата брънкетка, докосна с хуботчето си фалшивата луничка, и едва крилцата й не залепна за миглата намазана с вазелин.

Бяха стигнали до пазарния площад. В това време от високосговорителя се чу мощен глас: „Граждани, злонамерени лица разпространяват неверни слухове за изнасилване, избиване и отвлечане на девойки и деца от евреи, комунисти и червеноармейци. Никаква истина няма в тях. За всички разпространители на такива слухове съобщавай се в милицията, Жужи и Фифи сконфузено се спогледаха и прехапах езиците си, а нашата любознателна гадинка яростно избръмча и се запъти за първи участък, за да предаде виденото и чуто за това заключение:

Маршал Толбухин подари шест камиона и един влекач за язовира „Росица“. Да не ги е подарил на празно?.. Стефансон не ще работи самичък!...

Метлоносец

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Ботю Хр. Ботев

Телефон 27-31

Делото на Солунските братя

(продължение от 1 стр.)

исторически последици и слага началото на нова епоха в историята на славянските народи.

С готова азбука и преведени книги те отиват в Моравия, за да се борят с немското влияние. Те са посрещнати от моравския народ с велика радост, а от немското духовенство с страшна злоба и ненавист. Скоро те подготвят много свои ученици и славянската писменост, новата славянска култура започва да процъфтява. Немците не могат спокойно да гледат, как един народ се изтръгва от тяхната зависимост и повеждат яростна борба против делото на двамата братя чийто живот става верига от борчески дела от страдание, от прояви на мъжествена издръжливост и упоритост в защита на новата култура. С клевети, с доноси, с заблуди немското духовенство се мъчи да ги прогони. Те ходят в Рим да обясняват своята дейност и се оправдават. Там Кирил от изтощение и умора умира. Методий продължава борбата с рядка ревност, себепристрастие и упоритост. Това въбесява немците и те го подлагат на мъчения, на бой, изправят го на произволен съд и го хвърлят в затвора. Той се държи безстрашно и ги разобличава.

В делото на Кирила и Методия нашите възрожденци са подчертавали славянския смисъл. И това гениално е прозрел и изразил Ботев, според когото възпоменанията за това тяхно дело „сближават и въодушевяват с взаимни симпатии великите славянски племена“. Славянската култура, чийто първосъздатели са Кирил и Методий, през всички моменти на историята при робство и чужди нашествия е служила, като щит, като опора, като вълноломна крепост, в която са се разбивали всички вражески нападения и асимилаторски стремежи.

Делото на Кирила и Методия е обединителен фактор

СЪБРАНИЕТО НА БЪЛГ. СЪВ. Д-ВО

На 19 май т. г. от 10 до 12 часа в салона на кино „Майчина грижа“ в града Българо-Съветското дружество бе свикано на събрание, което бе добре посетено и, след като председателя **Атанас Тотев** откри събранието с кратко слово, даде думата на Троянския народен представител (земелец) г-н д-р **Васил Ханджиев**, който изнесе сказка на тема: „**Външната политика на България, славянството и Съветския съюз**“.

Сказката бе много научна, издържана и събранието я изслуша с голямо внимание и задоволство. Накрая, г-жа **Кротева** благодари на г-н **Ханджиев** за хубавата сказка и отправи апел към всички жени да станат членки на дружеството и да работят за преуспяването на славянското единство и делото на мира, защото само по този начин може да се разчита на мир и благоденствие в всички славянски и демократични народи.

Анг. Георгиев

между славяните срещу чужди завоевателни стремежи. То е основата на славянската култура, като най-здравото градиво, което нито времето нито злите помисли на славянските врагове биха могли да разклатят. То е живата връзка оцеляла през векове въпреки яростните опити на фашизма и неговите агенти да бъде скъсана тя.

Идват мирни дни, в които нашата култура ще даде нови буйни плодове при взаимното сътрудничество на всички славянски народи, в които делото на Кирил и Методий ще бъде чествувано още по-дълбоко признателност и тържественост от свободолюбивото, демократично и щастливо славянство, в които дни славяните доволно, радостно и мощно ще извикат:

„Славянска реч, която ни зове събужда ни след нашето разпятие о, нека пребъде с векове и делото на Солунските братя“.

Б. Хр. Ботев

Физкултура

Звездна щафета

Известно е на всеки български младеж, че на 24, 25 и 26 май т. г. в София ще се състои **I-вия национален конгрес на демократичната младеж**.

Българската младеж и от най-отдалечените краища на страната и от последните най-глухи колиби и паланки гласува и изпраща до Конгреса свои поръчения, които тя, чрез **звездообразната щафета**, сама пренася до София. По този начин, Конгреса става всеобщ изразител на желанията и стремежите на целокупната българска младеж, на когото тя поверява най-скъровенните си желания и искания.

Габровската антифашистка младеж се подготвя да посрещне щафетата, идваща от Каварна, по най-тържествен начин. Тя бе приета от Тревненци в 19 ч. и 7 м. на връх Сечен камък, пред паметника на избитите антифашисти. Въпреки проливния дъжд щафетата не прекъсна своя ход и влезе в града, придружавана от група бегачи — младежи и девойки. Официалното посрещане стана на площад „1 май“, където, макар и дъжда да продължаваше да вали, се беше стекла хилядна младеж. Тук делегатите на Конгреса обявиха поръченията на младежта от габровска околия, изразявайки нейната воля за по-скорошен справедлив мир, за излаз на Егея, за единство на демократичната младеж, за сътрудничество и братство между славянските народи, за стопанско процъфтяване на страната, за народна република и др.

На другия ден, също така тържествено изпратена, щафетата продължи своя път, през Севлиево и Плевен за София. В 10 часа и 12 минути, габровци предадоха щафетата на севлиевици, след като я бяха носили с чест 28 клм.

Едва ли има по-мощно средство за раздвижване на мла-

Когато е дошло най-сетне време да се изтъкне общественото-значимата страна на изкуството в различните му форми на проявление и оценки възпитателно въздействащата негова сила, пропуск ще бъде да не отбележим всеки един подобен опит, а късогледство — отричането стойността на прояви сами плод на тоя негово въздействие.

Мерен с тая мярка, концертът изнесен на 6 т. м. от Априловската гимназия за който е дума — е едното и другото: сам резултатът от художественото влияние на застъпените творби, педагогически насочени от учителя диригент върху колектива-изпълнител, той прераства възпитателно такова към посетителя — слушател. Това ни схващане за проявеното от страна на ръководителя г.

За истинското изкуство

Изкуството — в неговите различни форми, може да бъде мощно оръжие, в ръцете на обществено-политическите и научни фактори, за всестранно духовно въздействие върху широките маси от народа, за формиране на общественото им съзнание, за създаване и изменение обществените отношения. Разбира се, когато правилно и умело се използва.

Животът винаги е бил идеал, но изкуството е винаги е

Петър Чаракчиев отношение към избраната задача, се подкрепя първо от подбора на концертната програма. Тук трябваше да бъдат показани редом всички ансамблови групи, които същият е успял да подготви.

Духовата музика (увертюра от „Миньонет“ от Щолц) ни спомня на колко нужди отговаря тя в град, където няма воена такава и колко насърчителна би била една по-осезателна в нейна полза подкрепа от страна на гражданството!

Девическият хор — единствено от гимназията показан ансамбъл, произведе отлично впечатление с свежото и оформено от диригента специфично звучене. Той ни свърза с народното творчество посредством почерпанието от него: „Либе

било средство. Днес то служи не само за задоволяване чувствата възторзи и вдъхновения, но е, и преди всичко израз на борческо средство към извоюване на свобода и вяра в по-светло бъдеще.

Не винаги, обаче, достатъчно се оценява значението му, особено и преди всичко от любителите на изкуството и от реда на организации — младежки, синдикални, спортни и др. — в Габрово и околията.

Те в процеса на своята работа изнасят и вечеринки и утра с литературни програми — една хубава практика, която трябва да продължи. Но, често на литературната част се гледа доста леко. Недостатъчно внимателно се подбира автора на дадено литературно произведение. А знае се, че не всеки автор е издържан обществено, а също така и от художествена гледна точка.

Веднаж подбрана литературната програма не се полагат достатъчно грижи за подготовката й. Това става със пиесите, агитките, стиховете, песните и др. Нерядко пиесите се подбират без оглед на силите на дадена любителска трупа и тогава картината е още по-лоша. Често на вечеринките се гледа изключително като на източник за набиране на средства, безоглед какво възпитателно въздействие ще укаже на публиката.

Ясно е, че по тоя път не бива да се продължава. Нужно е, сериозно отношение към изкуството, ако не искаме да го унищожим, от което вместо положителни резултати, ще се получат отрицателни.

Р. Стефанов

Петкано“ — на Бобчевски „Стойка - Бойка“ на П. Божиев, а чрез „Две песни“ на Ласло — с записаната в най-новата ни история Унгария. Съвместния за еднороден състав колорит, с безусловното попадане в темпо, с подчертаване на характеристичните отсенки, хвърят отрони тия песни, една друга повече понаправили се.

Смесеният хор озаменува славянското братство с „Даматинската песен“ от Готев а с характерната „Диалогска поговорка“ на Г. Димитров улече слушателя в своеобразния и ритъм.

Смесеният оркестър, комплектуван от остановените за такъв род инструменти, с един щрайх на който не липсва единение и размах, освен „Руско интермецо“ на Франке представи програмната — изобразителна музика с „Цигански марш“ — Шперберер и „Шварцвандска воденица“ — Айленберг. присъщите и инструментални ефекти, мелодика и като плесно усвоима, тая музика същна споитално одобрение. Тук му е място да отбележи умението на г. Чаракчиев да изтъква добрите изпълнители в тяхното самоутвърждаване. Впрочем за тая му способност говори най-добре фактът че мнозина негови бивши ученици продължават да му сътрудничат и след напускане гимназията, а десетина такива — насочиха към Музикалната академия. Нещо което приятен изненада, бе изпълнението за пръв път в града, а може би въобще в провинцията Концерт за пиано в „ре мажор“ от Хайдне. Тук, придружен с оркестър г. Васил Карагьорска показва ценни за пианист качества.

Оркестър — тоже издържан състав на този стил и солист в едно под палката на диригента се домогнаха до правдното тълкуване на музикалния класически дух. — И всичко това подготвено и осъществено от любители ученици и един сам учител! (а в колко гимназии където рядко се среща сам учител по музика може да намери толкова ансамбъл?)

На г. Петър Чаракчиев пожелаваме все по-резултатна работа по музикално ограничаване на гражданството ни.

В това отношение Отечественофронтовската власт дава пълен съдействие и подкрепа.

Евгени Ив. Димитров

Станете абонати

на в. „БОРБА“!

Музика

ЗА КОНЦЕРТА НА АПРИЛ. ГИМНАЗИЯ

ХРОНИКА

Днес в салона на театъра ще се чествува победата на габровските текстилци в първомайското съревнувание. На тържеството ще присъствува **председателя на ЦК на ОРПС г. Райко Дамянов**. На победителите ще бъде връчено червеното преход-

но знаме на съюза на текстилците в България. На ударниците ще се раздадат награди а на предприятията първенците ще бъдат предадени браншовите знамена.

Фото-изложба „Старинен Габрово“ открива днес в малкия салон на читалището дружеството на общинските слушатели. Изложбата ще трае до 9 юни вкл. Вход свободен

ПРОДАВА СЕ **двуетажна къща на ул. Борово — Габрово**

Справка: **Тодор Стойков, адвокат.**

Печатница „РОДИНА“ — Габрово

„МЮЛХАУПТ“ — машинно — строително Акц. Д-во — Русе

Стругари майстори, леари — налфи и майстори дири „Мюлхаупт“ — машинно-строително Акц. Д-во. Предпочита Русенци, които нелаят да се върнат в града си.

За подробни сведения интересувашите се да се отнесат до Българската търговска Банка — Габрово.

Мелница „Янтра“ на „Димитър Русев“ Акц. Д-во — Габрово продава цялата си мелнична инсталация.

Ан — Уш.